
   

 令 和 ３ 年 ２ 月 ２ ４ 日  

 補 正 予 算 説 明  

 ２ 月 定 例 会 議  

常  総  市 

 



 



1 

議案第１１２号 令和２年度常総市一般会計補正予算（第１１号）についてご

説明申し上げます。 

今回の補正予算の総額は，３億９千３百７４万９千円の増額で，予算規模は，

３百２１億８千４百３１万５千円となるものです。 

主な内容は，国の第３次補正予算に伴う新型コロナウイルスワクチン接種事業

費の計上と本年度における事業量の確定に伴う予算措置などでございます。 

また，新型コロナウイルスワクチン接種事業や道路新設改良事業，橋りょう維

持事業などにつきましては，年度内の完了が困難であるため，繰越明許費の設定

を行うものです。 

 

まず，歳入の主な内容でありますが，新型コロナウイルス感染症拡大の影響も

あり，市税の個人所得割及び法人税割のほか，地方消費税交付金などが大きく減

収する見込みとなっております。国・県支出金につきましては，新型コロナウイ

ルスワクチン接種事業費に係る国庫負担金及び補助金を計上したほか，事業費の

確定に伴う増減額を計上いたしました。また，市債につきましては，地方消費税

交付金などの減収に伴う減収補填債を計上いたしました。 

 

次に歳出の内容についてご説明申し上げます。 

主な事業につきましては，新型コロナウイルスワクチン接種に係る委託料や事

務費のほか，学習指導要領の改訂に伴う教師用教科書や指導書の購入経費などを

計上いたしました。また，新型コロナウイルス感染症の拡大に伴い，事業の見直

しや予算の総点検を実施して財源の確保に努めたことにより財政調整基金積立金

を２億円計上したほか，その他の経費につきましては，現予算を精査し，必要最

小限の補正をいたしました。 

以上が一般会計補正予算の概要であります。 

 

続きまして，特別会計補正予算の説明をいたします。 

議案第１１３号 令和２年度常総市後期高齢者医療特別会計補正予算（第２号）

についてご説明申し上げます。 

今回の補正予算の総額は，１千５百４５万９千円の増額で，予算規模は，１４

億百３万３千円になるものです。 

今回の補正の主な内容は，歳入にあっては保険料の増額を見込むとともに，歳

出にあっては後期高齢者医療広域連合納付金の増額補正をするものです。 



2 

 

次に，議案第１１４号 令和２年度常総市介護保険特別会計補正予算（第２号）

についてご説明申し上げます。 

今回の補正予算の総額は，２千８百５０万円の増額で，予算規模は，５３億２

千６百７６万６千円になるものです。 

歳入といたしましては，保険給付費の増額に伴う国・県支出金などであり，歳

出につきましては，保険給付費の増額を計上いたしました。 

 

最後に，議案第１１５号 令和２年度常総市下水道事業会計補正予算（第２号）

についてご説明申し上げます。 

収益的収入につきましては，消費税還付金の計上や一般会計からの補助金の減

額を計上するとともに，支出においては，減価償却費などを減額いたしました。 

資本的収入につきましては，事業費の確定に伴い国庫補助金や企業債の増額を

計上するとともに，支出においては，管渠工事費を増額いたしました。 

 

以上が一般会計及び特別会計の補正予算の概要であります。 

詳細につきましては，委員会等におきましてご説明申し上げますので，十分ご

検討のうえ適切な議決を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 


